
-- - - ----------

Ministero dell'istruzione e del merito

Scuola delrlnfanzia - Scuola Primaria- Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzomusicale

ISTITUTO COMPRENSIVO MANGONE - GRIMALDI

Oggetto:

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. CSIC851003

AI sito web

Agli atti dell'Istituzione Scolastica

Determina per l'affidamento diretto ( ODAsu MEPA) di noleggio pullman per realizzazione
visite guidate ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b)l, del Decreto Legislativo n. 36/2023,

per un importo contrattuale pari a €. 6.000,00 (IVA inclusa).

DITTA AUTOSERVIZI PREITE SRL- VIALE DELLE MEDAGLIE D'ORO N.42-
COSENZA

IL DIRIGENTESCOLASTICO

il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull'amministrazione del Patrimonio e lo Contabilità Generaledello Stato»;

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per lo riforma
della PubblicaAmministrazione e per lo semplificazione amministrativa»;

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,
concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche,ai sensidell'art. 21 della L. 15/03/1997»;

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensidell'articolo l, comma 143,della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche» e successivemodifiche e integrazioni;

TENUTOCONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,

1

Protocollo 0002819/2024 del 21/03/202413:40:16



Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTO COMPRENSIVO MANGONE - GRIMALDI

Scuola delrlnfanzia - ScuolaPrimaria - Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzo musicale

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. C51C851003

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n.
165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della Leggen. 107/2015 e dagli articoli
3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Regolamento d'Istituto

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture;

VISTO il PianoTriennale dell'Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 14 febbraio
2024;

VISTA la Legge7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo» ;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codicedei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO in particolare, l'art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il
quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezionedegli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;

VISTO altresì, l'art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il
quale prevede che «l. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le
seguenti modalità: [...) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

2



Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTO COMPRENSIVO MANGONE - GRIMALDI

Scuola dell'tnfanzla - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzo musicale

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. CSIC851003

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possessodi
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante»;

VISTO l'Allegato 11.1al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;

VISTO l'art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il
quale prevede che «AI Consigliod'Istituto spettano le deliberazioni relative
alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia,
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,
delle seguenti attività negoziali: a] affidamenti di lavori, servizi e forniture
[...] di importo superiore a 10.000,00 euro »;

VISTO l'art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa»;

VISTO l'art. l, comma 449, della Legge27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall'art. l, comma 495, della Legge28 dicembre 2015, n. 208, che prevede
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approwigionarsi utilizzando
le convenzioni stipulate da ConsipS.p.A.;

VISTO l'art. l, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del
quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. l, commi 449 e
450, della Legge n. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute ad approwigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip
S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA)realizzato e gestito da
Consip S.p.A.;

DATO ATI O della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale

3



Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTOCOMPRENSIVOMANGONE- GRIMALDI

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzo musicale

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. CSIC851003

merceologia

DATOATIO che, nell'ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello
SDAPArealizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la
presente procedura

DATOATIO della necessitàdi affidare il servizio di noleggio pullman per la realizzazione
delle visite guidate

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare le visite guidate
previste dal PTOFe destinate agli alunni di scuoladell'infanzia e primaria

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in €
3.600,00 IVA inclusa)

DATOATIO che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi dell'Allegato 11.1al
Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante il confronto dei preventivi di
spesa forniti da n. 5 (cinque) operatori economici, volto a selezionare
l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno
dell'Istituzione Scolastica,valutando in particolare il prezzo più basso

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto ha
consultato anche il contraente uscente, trattandosi di affidamento diretto
di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell'art. 49, comma 6, del
Decreto Legislativon. 36/2023;

VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori
economici appositi preventivi per l'affidamento in parola:

operatore CHIAPPETIA TURISMO SRL , nota prot. 2302 DEL 07
MARZO2024;

operatore DITIA FATA, nota prot.2304 del 07 marzo 2024;

operatore DITIA LVLINTERLINESSRLprot. n. 2305 del 07 marzo 2024

operatore DITIA SIMETprot. n. 2306 del 07 marzo 2024

4



---_-- - - .-

Ministero dell'istruzione e del merito

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzo musicale

ISTITUTOCOMPRENSIVOMANGONE- GRIMALDI

ACQUISITI

CONSIDERATO

RITENUTO

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. CSIC851003

operatore AUTOSERVIZI PREITESRLprot. n. 2307 del 07 marzo 2024

i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati:

operatore CHIAPPEDA TURISMOSRL, nota prot. n. 2407 dell'll
marzo 2024

operatore AUTOSERVIZIPREITEnota prot. n.2658 del 16 marzo 2024

che l'operatore AUTOSERVIZIPREITE ha presentato il preventivo
maggiormente vantaggioso ( PREZZOPIU' BASSO)per le seguenti visite
guidate:

D Martedì 30 aprile 2024 - CLASSI SECONDE: Centro studi naturalistici
del Pollino - Il Nibbio - visita del borgo Morano Calabro - Alunni n. 87 -
Accompagnatori n. 9 - totale 96

(COSTO TOTALE EURO 1100,00)

lì Lunedì 27 maggio 2024 - CLASSE TERZE: "Parco della Preistoria" -
Simbario VV e Pizzo "Gelateria Callipo" - Alunni n. 103 (di cui n. 3
alunni H) - Accompagnatori n. 16 - totale 119

(COSTO TOTALE EURO 1400,00)

;TI Venerdì 24 maggio 2024 - CLASSI QUARTE+Plesso PrimariaMalito:
Rossano "Fabbrica e Museo della liquirizia Amarelli" - Duomo di
Rossano - Castello di Corigliano - Alunni n. 88 (di cui n.1 alunni H) -
Accompagnatori n. 12 - totale 100

( COSTO TOTALE EURO 1100,00)

D Lunedi 29 aprile 2024 - CLASSI QUINTE: Pompei (Na) "Scavi
archeologici" e Santuario - Alunni n. 80 (di cui n. 6 alunni H ) -
Accompagnatori n. 15- totale 95

SI PRENOTANO N. 1PULLMAN DA 57 E UNO DA 38 (COSTO
TOTALE EURO 2.400)

di procedere all'affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;

5



Ministero dell'istruzione e del merito

ISTITUTOCOMPRENSIVOMANGONE- GRIMALDI

Scuola dell'Infanzia - ScuolaPrimaria - Scuola Secondaria di 1o Grado ad indirizzo musicale

Via Provinciale s.n.c. Piano Lago 87050 Mangone (eS)
Tel. e Fax 0984/969171 E.Mailcsic851003@istruzione.it

PECcsic851003@pec.istruzione.it

Codice Fiscale 99332920786 Cod.Mecc. CSIC851003

TENUTOCONTO che la StazioneAppaltante ha verificato la sussistenzain capo all'operatore
dei requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell'art. 17, comma 5,
del Decreto Legislativo n. 36/2023;

nell'osservanzadelle disposizioni di cui alla Leggen. 190/2012, recante «Disposizioniper la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità della PubblicaAmministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa,che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,
l'affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto NOLEGGIOPULLMANPERREALIZZAZIONEVISITE
GUIDATE, all'operatore economico AUTOSERVIZIPREITESRL, per un importo complessivo delle
prestazioni pari ad € 6.000,00, IVA inclusa

• di nominare la Dott.ssa MARIELLACHIAPPEnA quale ResponsabileUnico del Progetto, ai sensi
dell'art. 15, comma l, del Decreto Legislativo n. 36/2023

• di pubblicare nella sezione "Amministrazione trasparente" il presente provvedimento

ILDIRIGENTESCOLASTICO

Dott.ssa Mariella Chiappetta

6


